
Ražas svētki „Vecauce – 2022”: Miers baro, karš posta  

99 

2022. gads Lauksaimniecības fakultātē 

 

Dace Siliņa 

LBTU Lauksaimniecības fakultāte 

 
Nav iespējams strikti nodalīt notikumus kalendārā gada griezumā. Kopš 

iepriekšējiem Ražas svētkiem Vecaucē (04.11.2021.), kas atkal norisinājās 

attālināti, notikuši daudzi nozīmīgi notikumi. Starptautisko un vietējo ekspertu 

vizīte studiju virziena “Lauksaimniecība, mežsaimniecība, zivsaimniecība, 

veterinārmedicīna un pārtikas higiēna” novērtēšanai notika 2021. gada 

novembrī. Vizīte norisinājās kombinētā veidā (daļa ekspertu un aicināto 

dalībnieku piedalījās attālināti, daļa bija klātienē), atkal pārbaudot mūsu 

prasmes, tehnoloģisko nodrošinājumu un spēju ātri reaģēt nestandarta situācijās. 

Liels paldies visiem 10 studiju programmu direktoriem no Lauksaimniecības, 

Meža un Veterinārmedicīnas fakultātes, paldies arī studiju virzienā iesaistītajiem 

mācībspēkiem, studējošajiem, absolventiem un nozares darba devēju 

pārstāvjiem. Īpašs paldies LF prodekānei Madarai Dargužai par aktīvu 

iesaistīšanos vizītes organizēšanā un norisē! Studiju virziena novērtēšana bija 

tikai pirmais posms akreditācijas procesā. Esam sagatavojuši nepieciešamos 

dokumentus nākamajam posmam – studiju virziena akreditācijai. Ļoti patīkams 

notikums fakultātē bija 2021. gada nogalē – promocijas darbu 28.12.2021. 

aizstāvēja un zinātnes doktora (Ph. D.) grādu ieguva Sarmīte Rancāne (darba 

vadītājs prof. A. Kārkliņš). 

Iepriekšējos gados jau bijām ieraduši strādāt COVID-19 noteiktajos 

ierobežojumu apstākļos. Arī 2022. gads iesākās kā ierasti: ar semestra noslēguma 

pārbaudījuma eksāmeniem, zinātnisko darbu (izstrādi, atskaitēm, rakstu 

sagatavošanu), ar cerību atkal strādāt klātienē un gatavošanos ikgadējai 

zinātniski praktiskai konferencei “Līdzsvarota lauksaimniecība”. Konferences 

pirmajā dienā – 24.02.2022. – mūs satrieca notikumi tuvajā kaimiņvalstī Ukrainā, 

kur karadarbība turpinās joprojām. Domāju, ka šogad miera definīcija ir ieguvusi 

jaunu jēgu un atgādinājusi, cik tas ir trausls. Neskatoties uz sarežģīto situāciju, 

neziņu par tālāku notikumu attīstību, konference notika. Sekciju ieraksti ir 

skatāmi YouTube kanālos, tēžu un rakstu krājums publicēts. Paldies visiem 

sekciju vadītājiem, referentiem, organizatoriem, un īpašs paldies – Adrijai 

Dorbei! 

Uzsākot šo gadu, jau bijām saraduši un iemācījušies dzīvot saslimstības ar 

COVID-19 apstākļos, studiju procesu organizējot te attālināti, te klātienē, bet 

tuvā karadarbība mūs biedēja un satrauca. Tomēr spējām arī priecāties, ka 

noslēguma darbus studējošie varēja aizstāvēt klātienē. Rezultātā diplomus ieguva 

9 maģistri un 35 profesionālie bakalauri lauksaimniecībā (16 agronomi ar 

specializāciju laukkopībā, 8 agronomi ar specializāciju dārzkopībā,  

3 ciltslietu zootehniķi un 8 lauksaimniecības uzņēmuma vadītāji).  



Ražas svētki „Vecauce – 2022”: Miers baro, karš posta  

100 

Šī gada vasarā un rudenī mūsu kolektīvam pievienojās trīs pētnieki no 

Ukrainas Nacionālās Lauksaimniecības Zinātņu akadēmijas Dārzeņu un 

ķirbjaugu audzēšanas institūta (Harkiva). Pētniekus savā paspārnē pieņēmuši 

kolēģi no Lauksaimniecības fakultātes (LF) Augsnes un agroķīmijas nodaļas, 

Augu bioloģijas nodaļas un Dārzkopības nodaļas.  

Būtiskas pārmaiņas skārušas arī universitāti. Ar šī gada 1. septembri 

pierodam lietot universitātes jauno nosaukumu “Latvijas Biozinātņu un 

tehnoloģiju universitāte” (LBTU). Izmaiņas notikušas arī LF vadības sastāvā, un 

ar 01.09.2022. Augsnes un augu zinātņu institūtu vada profesore Gunita 

Bimšteine.  

Fakultātē studiju un zinātnisko darbu veic nozarē atzīti speciālisti. Viens no 

apliecinājumiem tam ir lauksaimniekiem prestižā “Sējēja” balva. Mēs 

lepojamies, ka šogad balvu “Par mūža ieguldījumu lauksaimniecībā” 

saņēma profesore Daina Kairiša. 
Pētniecības aktivitātē fakultātē 2022. gads nav bijis izņēmums. Pētniecība arī 

šogad ir ļoti aktīva, un fakultātes pētnieki ir iesaistīti vairāk nekā 50 projektos 

gan kā projektu, gan apakšvirzienu vadītāji, gan kā izpildītāji, īstenojot 

starptautiskus (ERA-NET, Horizon–2020, Norvēģijas finanšu instrumenta) 

projektus, Latvijas Zinātnes padomes, aktivitātes “Sadarbība” un Zemkopības 

ministrijas finansētos projektus. Zinātnieki veic līgumpētījumus ar uzņēmējiem 

un īsteno intensīvās apmācības ERASMUS+ programmā “Share your soils”, 

iesaistot LF studentus, kuri ieguvuši gan zināšanas par augsni un tās starptautisko 

klasifikāciju, gan arī starptautisku pieredzi. Ar šī gada septembri fakultātē uzsāka 

vairāku 16.1 aktivitātes “Sadarbība” projektu īstenošanu, kas pierāda 

lauksaimniecības zinātnes un mūsu pētnieku nozīmību sadarbībā ar ražotājiem. 

Scopus un/vai Web of Science datu bāzes citēto publikāciju skaits, kuras 

uzrakstījuši fakultātes pētnieki, pa gadiem ir diezgan stabils, bet ir pieaudzis Q1 

un Q2 publikāciju skaits.  

Pieejamo finanšu līdzekļu ietvaros atjaunojam un pilnveidojam 

infrastruktūru, kas ir būtisks nosacījums kvalitatīvam studiju procesam un 

augstvērtīgam zinātniskajam darbam.  Lielu uzmanību veltām arī komunikācijai 

ar sabiedrību – sagatavoti video rullīši par specializācijas virzieniem, šogad 

uzsvaru liekot uz ciltslietu zootehniķa specialitāti, veidots saturs sociālajos tīklos 

par aktuālajiem notikumiem fakultātē, notikušas izzinošas aktivitātes dažāda 

vecuma interesentiem, aktīvi piedalāmies nozares pasākumos.  

Esam priecīgi, ka studētgribētāju skaits lauksaimniecības programmās 

nemazinās un ka spējam būt interesanti arī ārvalstu studentiem. Rudenī studijas 

uzsāka 71 profesionālā bakalaura pilna un nepilna laika students, 21 maģistrants 

un 2 ārzemju studenti akadēmiskajā studiju programmā “Sustainable 

Agriculture”.  

“Dārzā var iemācīties mieru. Un būt mierā” (Lūse-Kreicberga). Satraukumu 

pilnajā laikā gribu mums visiem novēlēt iecietību vienam pret otru, pacietību, 

izturību, enerģiju, dzīvesprieku un mieru.  


	Dace Siliņa. 2022. gads Lauksaimniecības fakultātē



